Item procurator castri de Cristburg perdidit in diversis mercimoniis 800 marcas 
de Prucia per eosdem Anglicos. | 

Item procurator castri de Koningesberg perdidit in eisdem [nJavibus ^ 130 marcas 
| de Prucia. 

Summa dampnorum prefatis procuratoribus illatorum 1374 marce de 
Prucia. 
Summa summarum omnium dampnorum prescriptorum 6973 marce de 
Prucia. 

I a) habent fra D b) manibus 7. 

to [21] 

Verhandlungen mit England. — 1888. 197 

post ascensionem Domini? hominis de regno vestro Anglie cum navibus et capi- 
tzaneis eorum venientes ad portum Flandrie Swen, invenerunt ibi jacentes inter 
m Eias diversas naves sex naves de Prucia, que cum diversis bonis et mercimoniis 
ıllzac appulse fuerunt, quarum magistris accersitis et comperto, quod de Prucia 
E*sssent et amici, fecerunt eos cum navibus suis juxta naves suas remanere, pro- 

rraittentes ipsis, quod ab ipsis atque ipsorum hominibus in nullo deberent gravari 
wei dampnificari, et quod ipsos tanquam eorum homines, si necessarie foret, ab 
zx «lversariis fideliter vellent defensare; et in majorem securitatem atque fidem de- 
«erunt ipsis quosdam de hominibus suis et standardos, sjciliclet* ad naves eorum. 

-A tera autem die? aliter instigati, tulerunt de navibus prefatis omnia genera armo- 
vum, quibus in mari de piratis se solent defendere et tueri; et magistros navium 
tenuerunt, ne ad naves possent reverti; unam eciam earum, ablatis ab ea omnibus 
utensilibus, igne cremaverunt. "Tercia autem die? venerunt unanimiter ad naves 

supradictas et abstulerunt; cistas eciam mercatorum et navium magistrorum ac 
famulorum confregerunt, auferentes pecunias, jocalia vestimenta et diversa alia, 

Sicque ipsis intulerunt irremediabilia dampna atque importuna gravamina. Exeuntes 
autem de portu supradicto, duos magistros navium secum captivos duxerunt ad 

portum Anglie Sandwych; quibus postea dimissis, compulsi sunt jurare, quod 

non deberent dampna ipsis illata coram vestra illustri excellencia aut consilio et 
Cancellario vestro proponere, neque permissi sunt ad terram ire. Cumque ad 
hec coram vestris hominibus supradictis flebiles movelre]ntur* querele, inter cetera 
dictum erat ipsis in hunc modum: Vos conquerimini de dampnis vobis illatis? 
Ecce in patria vestra Prucie sunt mercatores Anglici et bona sufficiencia: ite et 
dampna vestra recuperate, accipientes duos denarios pro uno. Talique modo de- 
relicti sunt, et abscesserunt. Postmodum reversi ad terram Prucie, cum amicis 

Suis venerunt ad magistrum generalem, unanimiter sibi dampna sua sic ipsis per 

Vestros subditos illata querelose proponentes, et provoluti ad pedes ejus, sibi 
Omnes et singuli humiliter supplicaverunt, ut ipsis tanquam pauperibus suis sub- 
ditis, consideratis eorum cum liberis et uxoribus suis calamitatibus et egestate, 

Ypsis de remedio provideret gracioso. Cumque proponeret ipsis de litteris suis acci- 
Diendis et dampnis eorum coram magnifica vestra excellencia prosequendis, [respon- 
derunt|* quod deficerent in expensis, et eciam, quomodo alii simili modo dampni- 
ficati frustra et inane laborassent, supplicantes sibi iterum atque iterum, quatinus 

Per aliam formam, utque arestacionem bonorum et mercatorum vestrorum, ipsis 

de restitucione dampnorum suorum dignaretur providere. Tandem tot et tantis 
querelis et quietacione suorum magister generalis commotus, licet satis invitus, 

fecit tenere et arestare in civitatibus suis Elbingo et Danzgk.* quedam certa bona 
_Mercatorum de Anglia et in tutis locis reponi, quousque hec omnia ct singula 
Vestre excellencie per nuncios suos proponi faceret et ostentari. Et quoniam ma- 
Elster generalis prefatus et ordo noster nullam sciunt occasionem, qua vestre 

Fegalis clemencie meruerunt indignacionem, set firmum et securissimum ad vestre 
Solite clemencie serenitatem omnis gracie, favoris et amicicie habent respectum: 
Unde non dubitat sepedictus magister generalis, quin omnia prescripta dampna 
et gravamina, sic in suos subditos contra Deum et justiciam per vestros illata, 
Ant penitus vestre magnificencie ignota et in offensam facta. Idcirco, statim 
arestacione predicta bonorum inercatorum vestrorum facta, duos nuncios suos ad 

Wstram regalem serenitatem destinavit; quorum unus in via, videlicet in terra 
Hollandie, defunctus est, alter vero in partibus illis per longum tempus egrotavit; 

a) sct L b) moventur L. — c) responderunt fehlt D; in der Uebersetzung: they anawured. d) Danogk £L, 
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Sicque legacio illa finem non habuit. Quapropter, ut premittitur, prefatus magi: 
generalis pronunc ad vestram serenitatem nos iterato voluit destinare. 

4. Supplicamus igitur nomine et vice ipsius et tocius ordinis sepedicte ve: 

regali excellencie, quatinus, intuitu Dei et justicie atque obsequiorum magistr 
ordinis predictorum, vestram graciosam clemenciam in prefatis adhibere dignen 

qua ipsa dampna subditis nostris possint restitui et refundi, nichilominusque 
vestra serena providencia tale interponere remedium, quo mediante talia de cet 
inter partes utrorumque non contingant, et quod finaliter mercatores vestri 

bonis suis in Prucia arestatis et nostri de bonis suis hic in terra arestatis 
possint intromittere et in usus suos, prout ipsis videbitur, convertere et commut 

5. Nichilominus, serenissime princeps et domine, non tam propter prem 
dampna vestre magnificencie proponenda, set magis et precipue propter quasi 

sinistras informaciones et supersticiosa mendacia, quibus quidam de subditis ve: 
pacem non querentes vestram serenitatem et consilium vestrum discretissin 

fallaciter informaverunt, asserentes, quod tempore arestacionis predicte mercati 
vestri fuissent inhumaniter tractati, diris carceribus mancipati, in luto et a 

. usque ad colla detrusi, a colloquiis hominum penitus depulsi, atque quod ipsis 
tanquam canibus jactu fuissent porrecti, et alia plura enormia, que de magi 

generali predicto et suis falsissime confinxerunt, et in partibus istis devulgaver 
quorum mendaciorum occasione quidam mercatores de partibus nostris ac de : 
partibus Alemannie, qui de vestra gracia quibusdam certis privilegiis et gra 
sunt dotati, in civitate vestra London. et alibi fuerunt tanquam malefactores t 
et in captivitatem ducti, quousque veritas magis comparuit. Unde supplicat ic 

magister generalis vestre magnificencie, quatinus in tales veritatis et concor 
inimicos taliter vestra magestas animadvertere diguetur, quod sit aliis similia p 
sumentibus in exemplum. 

6. Eciam, serenissime princeps et domine, ad audienciam magistri genera 
pervenit, quod priores legati sui de vestra serenitate securum conductum vestri 

magnificenciam libere audiendi postulassent. Quod cum audisset, satis commol 
fuit, cum verissime non fecerint hoc ex jussu et precepto ipsius. Supplican 
igitur gracie vestre, quatinus de hoc magistrum generalem prefatum velitis habi 

excusatum, presertim cum de securo conductu nulla sit necessitas inter tam s] 
ciales amicos. 

1. Eciam diversa dampna et querele magistri generalis predicti et suorum 
rotulis sequentibus sub brevitate sunt notata. Preterea omnes et singuli damp 

ficati dampna sua juramentis suis ad sacra prestitis preter alias probaciones co 

pulsi sunt verificare. 
8. Supplicamus autem finaliter et petimus vestre magnificencie et cons 

vestri providenciam et discreciones, quatinus de premissis et omnibus aliis ves 
serenitati propositis et proponendis breve possimus habere responsum et fin 

effectuosum: grave enim dispendium de diuturna protractione nobis constaret 
cumbendum. 

205. [Köniy Richard Il. von England] an den Hochmeister Konrad Zöllner: a 
wortet, dass er die ihm durch die Ordensritter Graf Radolf von Kyburg » 

Gerhard von Vischenyk, sowie durch Hinrich Hitvelt, Bürger aus Thorn, üb 
reichten Briefe nebst Beglaubigungsschreiben empfangen und die betreffende À 

gelegenheit seinen Räthen zur Untersuchung übergeben habe; diese haben ü 
berichtet, dass die Preussen wegen der an den Englündern verübten Unin 
den im Swen etwa erlittenen Schaden sich selbst zuzuschreiben haben; da : 
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Gesandien zu einer Entschädigung für die den Engländern von den Preussen 
zugefügten Verluste nicht bevollmächtigt gewesen seien, so habe ihnen der Kónig 
die vorläufige Aufhebung des beiderseits verhängten Arrestes und eine später 
voreunehmende Untersuchung der beiderseitigen Klagen angeboten; doch habe es 
den Gesandten auch dazu an Vollmacht gefehlt; meldet, dass er seinerseits 
Bevollmächtigte mit den Beschwerden der Seinigen nach Preussen schicken 
werde. 

D aus Stadtarchiv zu Danzig; Stadtbuch 1, S. 263. 

Gedruckt: aus der Königsberger Abschrift von D Voigt 5, Nr. 33. ° 

Religioso ac egregio viro, fratri Conrado Czolner, magistro generali ordinis 
Sancte Marie Theutonicorum, amico nostro carissimo, salutem et sincere dilectionis 
affectum. Amicabiles litteras vestras, nobis per religiosos et discretos viros, Ro- 
dolfum comitem de Kyburch et Gherardum de Vyschenyk, confratres vestros ordinis 

predicti] *, necnon Hinricum Hitvelt, civem Thorunensem, ambassiatores vestros, 
presentatas, leta manu recepimus, ipsarumque tenorem unacum credencia nobis 

per ipsos ambassatores dilucide ministrata pleno concepimus intellectu. Et quidem 

post materiam ipsius credencie per ipsos ambassatores nobis expositam, certis 

prelatis, comitibus et baronibus de consilio nostro existentibus coram nobis ex- 
positam materiam examinandam commisimus, ut, audita eorum relacione, eisdem 
ambassatoribus vestris debitum justicie faceremus inpendi. Qui quidem consiliarii 
Dostri, prout nobis postmodum retulerunt, cum dictis gentihus vestris super exami- 
Dadone diversorum gravaminum, subditis vestris per nostros, ut pretendebatur, 

liges et presertim in portu de Swen illatorum, diversas dietas interpellatis vicibus 
tenwrunt. In quibus quantum ad gravamina, que per nostros in ipso portu 

Pretendebantur illata, justificatum extitit satis clare, quod, si que ibidem gravamina 
Subditi vestri pertulerunt, illa precise incurrerant culpa sua, cum in prima appli- 
Carine classis nostre in portu predicto admirall(i] nost(ri civjes ^, naves et gentes 

Vestras cum quibuscumque bonis et mercibus eorumdem et aliorum amicorum 
Rostrorum in eisdem existentibus in firmam et securam amiciciam receperunt, 

boris inimicorum in dictis navibus existentibus eisdem admirallis nostris, ut de 

JUre maritimo convenit, reservantes; et in earum vestrarum navium tutelam firmio- 
Tem idem admiralli nostri nedum vexillà sua, sed gentes proprias pro ipsarum 

Custodia posuerunt. Quam quidem securitatem subditi vestri gratanti animo ac- 

Ceptantes, cum eis sta[re]^ et nullo modo ad inimicos recedere firmiter pro- 
miserunt Sed subsequenter oportunitate captata aliqui [ab eis]! evulsis ancoris, 
Aliqii subito* cesis funibus, ad inimicos nostros cum gentibus nostris pro eorum 
tutela ibidem positis [inj prefatum portum]í redierunt, ipsosque l(ige'ost nostros 
Cum eis abductos aliquos submerserunt, alios vero inimicis nostris inhumaniter 

(eos: trucidantibus]? crudeliter tradiderunt. Que quidem justificacio ne ad ex- 
Cludendam satisfactionem allegata videri possit seu opposita, quam plures nobiles, 
Milites et scutiferi, qui in eadem armata personaliter extiterant, in presencia 

"€umdem ambassatorum vestrorum producti fuerunt, qui omnes sacramentis de- 
lüs constrictii justificacionem predictam plenissime probaverunt Ex quibus 

"Uus gatis nobilis, Hugo videlicet de Spensariis, qui nuper in quadam navi vestra 
Su subditorum vestrorum ad partes vestras applicavit, testatus est, quod plures 

Btites parcium vestrarum, cum quibus antea navigaverat, in predicto portu invenit, 
Qi se protinus mutuo cognoverunt, et propterea humanitatis gracia aliquos de 

a) predicte D. b) admirallus nostre emens D; cives passt nicht recht. c) stant D. 

à) alii D. c) sabdite J. f) positis prefato mil darauf folyender. Lucke D. g) legios D. 

b) inhumaniter trucidanter /. i) constructi D. 
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gentibus suis in dictis navibus vestris posuerat ad ipsorum custodiam et tute! 
Propter que nostro concilio videbatur, quod postquam dampnum, si quod vt 
senserant, ex eorum culpa latissima, ut de dolo taceamus, successit, satisfaction 
non inveni[al* seu emendam; presertim cum longe major injuria in morte va 
ci[u]m ^ virorum predictorum per vestros, ut premittitur, ex[ti]nctorum* et 

ductione bonorum inimicorum nostris, secundum eorum judicium, fuisset il 
Verum cum, premissis non obstantibus, a prefatis ambassatoribus vestris inc 

fecimus, si potestatem haberent, certis lige]is? nostris per vos et vestros dam 
ficatis restitucionem inpendere , Sicuti pro vestris a nobis fieri postulabant; qu 
talem potestatem non habere, nisi primitus expeditis omnibus capitulis per 

positis, veraciter asserebant, nec tunc potestatem aliquam se dixerunt habere, 
solum ad arrestum bonorum mercatorum nostrorum penes vos habitum rela: 
dum. Quod nostro concilio satis novum et insolitum videbatur, cum in rei veri 

excessus et gravamina contra nostros per vos et vestros commissa ad veras sum 
redacta summas per ipsos ambassatores petitas longe et realiter excedebant. 
ne in nobis et parte nostra defectus aliquis reperiri poterit seu nobis in exl 
cione justicie culpa aliqua valeat inputari, prefatis ambassatoribus vestris 
communi subditorum quiete et mercimoniis liberius excercendis [o)blacionem * f 

fecimus subsequentem, videlicet quod arresta bonorum, tam pro parte nt 
quam vestra hincinde facta, relaxentur, maxime cum arrestum de bonis me 
torum nostrorum per vos factum, irrequisita primitus a nobis justicia, nimi: 
juriosum videbatur, et deinde certus terminus competens prefigeretur, infra q 

. de omnibus dampnis, violenciis et injuriis hincinde datis plene et pjerjfecte f se 
dum Deum et justiciam informacio fifejri poterit ct inquiri, ut pro hoc de 
restitucio partibus lesis fieri et in omnibus articulis, tam pro una parte quam 
alia parte deductis, et eorum circumstanciis fieri valeat justicie complemen 
Que quidem oblacio eisdem ambassatoribus vestris, ut dicebant, apparuit con 
et honesta, ipsam tamen precise admittere seu aprobare non poterant, et 
propter defectum solummodo potestatis. Quamobrem volentes subditis vestris ta 
justiciam inpendere, ut vestrorum injuriam non feramus, decrevimus certos 
bassatores nostros de voluntate ac de injuriis ljilgeise nostris per vos et ves 
illatis plenarie informatos preclare amicicie vestre cum celeritate accomoda 
stinare, qui vobis nedum premissa, sed quam plura alia gravamina, que hic 
facili non possunt inseri, prefate vestre amicicie extensius declarab[u]nt ^, q 
benigne recipere et favorabiliter audire et expedire velit vestra bonitas; in 

fiduciam gerimus specialem et quam semper prosper[am]! faciat Deitas incre 
Datum etc. . 

&) satisfactioni non invenit D. b) valenciam D. c) excunctorum PD. d) lege 

e) ablacionem D. f) prefecte D. g) legois D. h) declarabei 

i) prosperi D.. 

Versammlung zu Marienburg. — 1886 Mai 1. 201 

Versammlung zu Marienburg. — 1386 Mai 1. 

Das von der Korrespondenz der Versammlung erhaltene Schreiben lehrt 
«223 Tagesordnung und Beschlussfassung der Städte hinreichend kennen. 

Korrespondenz der Versammlung. 

O6. Die preussischen Städte [an die Hansestädte:] antworten, sie seien dankbar für 
die Absendung eines Boten nach Flandern und Holland; vermögen in Bezug